
FILE NO. 130276 ORDINANCE NO. ~0 I- 13 

1 [Business and Tax Regulations Code - Former Transfer Tax Review Board] 

2 

3 Ordinance amending the Business and Tax Regulations Code to remove provisions 

4 that refer to the former Transfer Tax Review Board that expired by operation of law on 

5 January 1, 2013. 

6 

7 

8 

9 

NOTE: Additions are single-underline italics Times New Roman; 
deletions are strike threugh italics Times }'l-e-w Remen. 
Board amendment additions are double-underlined; 
Board amendment deletions are strikethrough normal. 

10 

11 

Be it ordained by the People of the City and County of San Francisco: 

12 Section 1. Purpose. 

13 (a) Ordinance 20-09 enacted two versions of Sections 1115, 1115.1, 1115.2, and 

14 1115.3 of Article 12-C of the Business and Tax Regulations Code, known as the Real 

15 Property Transfer Tax Ordinance. One version of the texts was operative until 

16 January 1, 2013, at which time that version expired by operation of law, with the effect of 

17 abolishing the Transfer Tax Review Board for the future. The other version became operative 

18 on January 1, 2013, reflecting the abolition of the Transfer Tax Review Board as of that date. 

19 (b) This ordinance removes from the Business and Tax Regulations Code the versions 

20 of Sections 1115, 1115.1, 1115.2, and 1115.3 that are no longer operative. This ordinance 

21 also repeals that part of Section 1111 that requires the Transfer Tax Review Board to review 

22 and approve the form of the Transfer Tax Affidavit, since the Transfer Tax Review Board no 

23 longer exists. And it repeals not only the version of Section 1115.2 that became inoperative 

24 on January 1, 2013 but also the version that became operative on that date, because the 

25 
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1 latter version governs appeals pending at the Transfer Tax Review Board as of 

2 January 1, 2013, and there were no pending appeals as of that date. 

3 

4 Section 2. The Business and Tax Regulations Code is hereby amended by amending 

5 Sections 1111, 1115, 1115.1, and 1115.3 of Article 12-C, and deleting Section 1115.2, to read 

6 as follows: 

7 

8 SEC.1111. RECORDING PAYMENT OF TAX. 

9 The Recorder shall collect the tax hereby imposed and deposit the same to the 

1 o General Fund. The Recorder shall not record any deed, instrument or writing subject to the 

11 tax imposed by this ordinance unless the tax is paid. 

12 A declaration of the amount of the tax due, signed by the party determining the tax or 

13 his agent, shall appear on the face of every document subject to tax hereunder which is 

14 submitted for recordation, or if the party submitting the document for recordation so requests, 

15 the declaration may be placed on a separate paper. The declaration shall include a statement 

16 that the consideration or value on which the tax due was computed was, or that it was not, 

17 exclusive of the value of liens or encumbrances remaining on the interest or property 

18 conveyed at the time of sale. If the party submitting the document for recordation has 

19 requested that the declaration be placed upon a separate paper, the separate paper shall be 

20 affixed to the document by the Recorder after the permanent record is made and before the 

21 original is returned as specified in Section 27321 of the Government Code. 

22 With every document subject to tax hereunder which is submitted for recordation, there 

23 shall also be submitted a separate affidavit stating all relevant information that is necessary 

24 for the determination of the proper transfer tax. A form for such affidavit shall be prepared by 

25 the County Recorder ',vithin 30 tleys ef#ic cffecti'i1c tiBtc efthis eFtiinBHcc entipfflmptly t-.'1cFC6jta 
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1 sHhmitted te the TFtmsfer TBX Rc';ic'•'V BeaFd fer review and t1ppre'v·al. The affidavit form shall 

2 include the following notice: "NOTICE: Any material misrepresentation of fact in this affidavit 

3 is a misdemeanor under Section 1116 of the Real Property Transfer Tax Ordinance. Any 

4 person who makes such a misrepresentation is subject to prosecution for such offense."--Any 

5 sHhSCCJHcnt FC'p'isiens ef this feRn shall alse be Bppre>;rcd by the TFtlrtsfer Tax Review Beard befere 

6 bcceniing effective. 

7 In accepting a document for recordation, the County Recorder shall rely upon the 

8 declaration of the amount of Tax due and upon the affidavit of relevant information. 

9 accompanying the document. 

1 O Every document subject to tax hereunder which is submitted for recordation shall show 

11 on the face of the document, or in a separate document the location of the lands, tenements 

12 or other realty described in the document. 

13 

14 SEC. 1115. DELINQUENCY TAXES. 

15 (a) DelinqHeney ... D.enalaes. The ffJx inipescd by this eFdinancc is tht:c tlnd pflYB;hk at the time 

16 the deed, ilistmmcnt er ',vriting effecting a transfer sHbjcct te the ffJx is delivered, and is delinCJHCnt if 

17 Hnpttid thiFty de:ys later. In the event that ffJx is net paid prier te bcceming dclinqHent, a dclinCJHcncy 

18 penalty ef 25 percent ef the ameHnt ef te:x tht:c shall tlccR:tc. In the c--..cnt enly a pertie1i ef the tex is 

19 wnpaid prier te bcceming dclinCJHcnt, the penalty shtlll accme enly as te the pertien remaini1ig Hnpaid. 

20 A.ii additienal penalty ef J(J percent shall tlCCffle if the tt1JC remtlins Hnpaid in the ninetieth de:y fellewing 

21 the date ef tlw erigintll delinCJHcncy except t.'iat the tldditienttl penalty shtlll net accrHc tht:ring t.'ic 

22 pcndency efa ttlxpttycr's appeal bcfeFc the TFansfer Tax Rc1dcw BeaFd a1id, iii sHch event, the 

23 ttdditie1ittlpenalty shtlll accfflc if the tax remttins Hnpaid en the ninetieth day fellewing scFtJice er 

24 niailing ~f neticc ef the fflling ef the Review Betlrd. Interest shall accfflc flt the mtc ef enc percent a 

25 
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1 H'tenth, eF fFtwtien tliaeef, en #w G1:meunt efdelinfJuent tGDe, exclusive ofpenG1:lties, ffflnt the date the tGDe 

2 hecenies delinfJUCnt te the dG1:te ofpG1:ynw11t. lntaest G1:nd penalties G1:ccrned shG1:ll hecenw pGl:Ft ef the tGJ:JC. 

3 (h) A1ulit-s. The Ceunty ReceFda mG1:y Gl:Hdit any documents tFtmsfaring an intaest in Feal 

4 fJFBfJer-ty hcfeFC eF Bjta any tFansfcr, te detern'tine ~.£the tFansfa is eEfflfJf fFeH't tlw te.x under this 

5 21nicle eF is unpaid eF underpaid. The rnles, preceduFes mid criteria feF conducting such Gl:Hdits shall 

6 he pFCpaFCd hy the Ceunty ReceFdeF within 90 days ~f tlw effective dG1:te of tliis eFdinance G1:nd pFeniptly 

7 thereefter suhn'titted te the TFansfer Tax Re·1iew Beard feF re'i>·iew and BfJfJFe'i>'Gl:l. 

8 (c) Dennf}ueney DeteRnint1ff6R. Whene¥er the Ceunty Receffier hG1:s reasen te helie-,,ie thG1:t the 

9 full ameunt ef tGJ:JC dbte undeF this ordinance ·,ves net paid, tlw Ceunty Recorder mey, hy nefice served 

1 0 upen any pasen liehle there.fer, refJHiFC him te fbirnish Glf{idavits, true cepies of Felevant Fecerds eF 

11 etha decumentary preef sufficient te establish the ameunt of the censideratien eF velue of the interest 

12 eF pFBfJaty cen·,,.cyed including the Gl:mebtnt ef any lien er encumbrance remaining thereen Gl:t the time 

13 of sale; G1:nd, if it was clG1:irned thG1:t the deed, instrnment er ether writing wes net subject te this te.x er 

14 was exenipt thercfFem, the Ceunty RecerdeF nuty, hy such netice, FCfJUiFC any persen liable feF the tGDe 

15 te furnish Bjfidavits, trne CBfJies of rele'i>'ant FeceFds eF etha documentary pFeef te suhstG1:ntiate such 

16 claim. On the basis of #w pFeof se SHBH'titted and G1:ny etlteF available evidence, the County Recorder 

1 7 shall determine whether the full G1:meunt of ffix dHe under this effiina1ice WGl:S pG1:id hcfeFe FecerdG1:tien 

18 and, if it was net, the Ceunty Recorda shall deten'liinc the ameunt of te.x ·,vhich was net paid and is 

1 9 delinfjUent. 

20 (d) DeliRf}Ucney Netiees. PFemptly Bjtcr malfing his eF ha delinfJuent te.x deteffl'tinatien, the 

21 Cebtnty RecerdeF shall Fecertl GI: netice ofdelinfjuent tGJ:JC which shall inclHde: 

22 (1) The ameunt of deliliquent te.x; 

23 (2) The interest tliat shall accrnc en the delinfJHent te.x; 

24 (3) The delinquency penalty #wn due; 

25 (4) The additional penalty that shall accrnc if the tGJ:JC is netpFemptly paid; 
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1 (5) A, dcscr-iptien ef the FCt1l pfflj3er-ty tftt1t wes trt1nsjerFCd hy tfte decHH'WHt recorder 

2 witfteHtjull payment ef ttJJC; 

3 (6) A, rwtice #tt1t if the ttec, pent1lties t1nd intcFCst t1re net pt1id withili 30 dBys, 

4 preceeding ;vill he tBkcn tit Cl f'teticed het1ring hcfere the BeBrd ef SHpeF'P'isers te impose Cl lieR fer tlic 

5 Hnpt1id tttX, together •vitft penBlties t1nd interest, t1gt1inst the rct1l preperty described in the delfrtqHency 

6 notice; t1ntl 

7 (7) ,1 netice ef the tfflCpByer's Fight te BfJpet1l tfte delinqHency tttX dctcFHiinBtien te the 

9 The CeHnty Recorder shBll t1lse seF'P'e er niBil copies of the 1ietice eftlclinqHent tttX te 

1 0 the person liBhlc fer the tttX t1ntl te tfte owner er evrmers of the reBl property described in the notice, BS 

11 st1id owners Bre shewn eR tfte recertls ef the CeHRty TtIX Collector. 

12 (e) The pre·p•isiens ef this Section shBll enly ttpply Hntil lBnHt1ry 1, 2013, when tfte Bltcmt1tc 

13 vcrsieR e}Scctien 1115 t1t/eptcd in Ortlint1nce Ne. 20 Q.9 shBll ttlke effect. 

14 (a) Delinquency Penalties. The tax imposed by this ordinance is due and payable at 

15 the time the deed, instrument or writing effecting a transfer subject to the tax is delivered, and 

16 is delinquent if unpaid thirty days later. In the event that tax is not paid prior to becoming 

17 delinquent, a delinquency penalty of 25 percent of the amount of tax due shall accrue. In the 

18 event only a portion of the tax is unpaid prior to becoming delinquent, the penalty shall accrue 

19 only as to the portion remaining unpaid. An additional penalty of 1 O percent shall accrue if the 

20 tax remains unpaid ilton the ninetieth day following the date of the original delinquency. 

21 Interest shall accrue at the rate of one percent a month, or fraction thereof, on the amount of 

22 delinquent tax, exclusive of penalties, from the date the tax becomes delinquent to the date of 

23 payment. Interest and penalties accrued shall become part of the tax. 

24 (b) Audits. The County Recorder may audit any documents transferring an interest in 

25 real property before or after any transfer, to determine if the transfer is exempt from the tax 
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1 under this Article or is unpaid or underpaid. The County Recorder may adopt and implement 

2 necessary and appropriate audit procedures. 

3 (c) Delinquency Determination. Whenever the County Recorder has reason to 

4 believe that the full amount of tax due under this ordinance was not paid, the County Recorder 

5 may, by notice served upon any person liable therefor, require him to furnish affidavits, true 

6 copies of relevant records or other documentary proof sufficient to establish the amount of the 

7 consideration or value of the interest or property conveyed including the amount of any lien or 

8 encumbrance remaining thereon at the time of sale; and, if it was claimed that the deed, 

9 instrument or other writing was not subject to this tax or was exempt therefrom, the County 

1 O Recorder may, by such notice, require any person liable for the tax to furnish affidavits, true 

11 copies of relevant records or other documentary proof to substantiate such claim. On the 

12 basis of the proof so submitted and any other available evidence, the County Recorder shall 

13 determine whether the full amount of tax due under this ordinance was paid before 

14 recordation and, if it was not, the County Recorder shall determine the amount of tax which 

15 was not paid and is delinquent. 

16 (d) Delinquency Notices. Promptly after making his or her delinquent tax 

17 determination, the County Recorder shall record a notice of delinquent tax which shall include: 

18 (1) The amount of delinquent tax; 

19 (2) The interest that shall accrue on the delinquent tax; 

20 (3) The delinquency penalty then due; 

21 (4) The additional penalty that shall accrue if the tax is not promptly paid; 

22 (5) A description of the real property that was transferred by the document 

23 recorde,,4 without full payment of tax; and 

24 (6) A notice that if the tax, penalties and interest are not paid within 30 days, 

25 proceeding will be taken at a noticed hearing before the Board of Supervisors to impose a lien 
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1 for the unpaid tax, together with penalties and interest, against the real property described in 

2 the delinquency notice. 

3 The County Recorder shall also serve or mail copies of the notice of delinquent 

4 tax to the person liable for the tax and to the owner or owners of the real property described in 

5 the notice, as said owners are shown on the records of the County Tax Collector. 

6 

7 SEC. 1115.1. LIEN PROCEEDINGS. 

8 (tt) Initiating Lien P1'6eeedings. If #w full tl11'lOM11t ef the tklinqMent t6X, penttlties ttntl intaest 

9 is notpttitl within 30 dttysfellowing mttiling eftlw tklinqMency notice or, in the event efttn ffffJettl te 

10 tlw TFtt11sfa Tax Review Bottrtl, '•ti·ithin 10 tlttys fellowing scr:vice or mttiling ef the Revic.11 Bottrtl's 

11 rnling, the CeMnty Recorder, wit.tiin one yettr t?fv~·hen the tttx hectl1'1w tklinqMent, shttll YCfJeFt the 

12 tlelinqMency te the Bottrtl ef SufJe~·isors ("the Bettrtl") ttntl reqMest the Bott rd te initittte preceetlings te 

13 imfJose tt lien fer the tetttl Ml'lfJttitl httlttnce ttgttinst the rettl prefJeY'ty thttt wtts trttnsferretl hy the 

1 4 tlernmertt deli'i1eretl wi1hoMtju1l pttyment ef tax. Sa:itl FCfJOFf shttll, fer ettch tlclinqMent ttccoMnt, contttin 

15 the ntt'li'tcs ef 1he persons litthle fer the tax, the tetttl ttnioMnt dlie, inclMtling delinqMent tttxcs, penttlties 

1 6 ttntl interest, ttntl tt descr-iption ef the rcttl pr8fJeFty thttt wtts trttnsferrctl hy the tiecMment tkli',,.ercd 

17 withoMt full payniait of tttx. Upon receifJt ef sMch FefJOrt the Bottrtl shall fix tl ti1He ttntl plttce fer 

18 hettring the FCfJeFt ttntl ttny protests or objections therete ttnd shall cttMse notice eft.tie hettring to he 

1 9 mttiletl not less 1httn 10 tlttys prior te the date ef hearing te ettch persen liable fer the ttl* ttntl te t.tie 

20 owner or owners f?Jf the rettl pr8fJeFty described in the recorded notice ef delinqMent tttx. 

21 (h) Hearing. At 1he tinie se fixctl, the Bettrtl shttll nieet te hettr the FefJeFt ttntl any protests er 

22 ohjectiens thcrete. The Bottrtl mey make sMch revisions, cerrections or niotlifictttions ef the FefJort tts it 

23 may tkenijMst; ttnd in the event thttt the Bettrd is stttisfietl with the correctness efthe refJOFt (tts 

24 sMhmittctl er tts revised, corrected er niotlifietl), it shttll he cenfirmetl. The decisioti t?Jf#w Bottrtl en the 

25 FefJeFt ttntl on ttll protests or objections thereto shttll he finttl ttntl conclMsive; provided, hewevcr, ttny 
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25 

d elinqucnt ctcceunt incty he FCmevcd freni the repeFt by pctymcnt in full ctt ctny time prier te 

c enfirmcttien ef the FCpeFt. The Clak efthc Bectrd shctll cctusc the cenfirmcd FCpeFt te he ,,,.aificd in 

+ 
J effli sufficient te meet FCcerding FCfJUiFCmcnts. 

l "d (c) SpeeialA .. ssessment lien. []pen cenjirmcttien of the repeFt by the Bectrd, Mc unpcti 

hctlctnce reported t!ierein, including tax, penctlties ctnd interest, shctll censtitute ct specictl ctssessmatt 

· t t1 ctl pF6peFty t'ictt , t'tls tFctnsfaFCd by the decument deli'/CFCd witheut fall p«y1nent ef tax; ctgctins .ie re. • 

. , . "ded "le' t'e' ·er t1ictt t1e specictl ctssessment, ctiid the lien aectted theFCby, shctll ctttctch enly te pre J) l ' } r P J I 1 

. t t ·n t't:e pF6peFty t1et , veFC held, en the dete the netice ef delinquent tax '1t'tls FCceFded, by in~eFCs~s 1 • ~ • 

pasens liehle fer the ttlX. Ectch such ctssessnwnt shell he suherdinctte te ctll existing specie! essessnwnt 

liens previeusly impesed upen such peFCels e1'ldpctrenieunt te all ether liens e;cept these fer State, 

d · · l taxes 't•it1 'V1ic1 it s1all he inpctrity. The lien shctll centinue until the Ceunty e1i niuniczpe I • I I I I 

essessnwnt end ctll inteFCst and penalties due ctnd paycthle thereen aFC pctid. All lews eppliccthle te the 

· · l t z ll he ttpplicehle te sctid special assessment. The le1,.y, cellectien end erifercenwnt ofmunwzpe ~es s.ict 

Clerk ef the Beard shall gi',,.e netice ef the cenfirmcttien of the repeFt te ectch persen liehle fer the tfBC 

end te the ewncr er ewners efthe rectlprepeFty described in the recerded netice of delinquent tax and 

shell cctuse the cenjifflwd end ,,,.erified repeFt te he recerded in the Ceunty Recerdcr's effice ctnd the 

special ctssessme1it lien en ectch pctFCel efproperty described irt the FCpeFt shctll thcreupen secuFC ctn 

additienctl chctrgefer ctdniinistrcttfre expenses ef $50 er JO percent efthe unpeid hctlctnce, whiche'/CF zs 

higher. A.n ctctien te set ctside the specictl ctssessment ctnd the lien CFCctted thereby shctll he cenimenced 

·within enc yectrfreni ctnd after the dete t-hctt netice ef the cenji·rmcttien ef the repeFt wes given te the 

persens litthlc fer the ttlJC ctnd te the propeFty ewners. 

h ll fil (+: d PY (d) Filing with CentFeller and Tax CeUee-teF. The Clerk ef the Bectrd s. ct J e ct cer l:JlC ce 

-Ft -R t" £the £ z +,· d repeFt ,~iith t1e Controller ctnd T8:3C Cellecter within 10 dctys ayer cettrrmct io1i 0 0 C€lC11' Cel'lftlFmC ' • ' 

repeFt, wheFC1;1;pon it shctll be the duty 0-fsctid eificers te ctdd the ctmoiint efectch specitil ctssessment te 
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1 tlte neJet ff!glilar hill fer ttIJeCs lc',;ied fer municipal purposes against the respectiv·e parcels efproperty 

2 described in tlw coHjir+ned report. 

3 (e) Payment ef Special llssessment. On payment to the TtDC Cellecter ef the special 

4 assessmetit, including tl:elintjuent ttDCes, accr-ued penalties, inteFCst and tlie administrative expense 

5 charge euthoriwd hy Suhdi'itision (c) above, the T8J€ Collector shell cause a Releesc ofLieti to he 

6 FCcortl:ed ·wit."t t."te County Recorder end shell ptry the sffitutery ff!cording feefFoHt the adniinistretive 

7 expense cherge. EJ€cept fer the fee peid to FCcord the Releese ef Lien, ell sums collected by the TtDC 

8 Collecterpursuant to this erdinence shell he depesited te t."te Getierel Fund. 

9 (f) Thepro'ldsions ef#tis Section shall etily apply until Januery 1, 2013, when #w elternetive 

10 version efSection 1115.1 adopted in Ordinance No. 20 09 shell telce effect. 

11 (a) Initiating Lien Proceedings. If the full amount of the delinquent tax, penalties and 

12 interest is not paid within 30 days following mailing of the delinquency notice the County 

13 Recorder, within one year of when the tax became delinquent, shall report the delinquency to 

14 the Board of Supervisors ("the Board") and request the Board to initiate proceedings to 

15 impose a lien for the total unpaid balance against the real property that was transferred by the 

16 document delivered without full payment of tax. Said report shall, for each delinquent 

17 account, contain the names of the persons liable for the tax, the total amount due, including 

18 delinquent taxes, penalties and interest, and a description of the real property that was 

19 transferred by the document delivered without full payment of tax. Upon receipt of such report 

20 the Board shall fix a time and place for hearing the report and any protests or objections 

21 thereto and shall cause notice of the hearing to be mailed not less than 1 O days prior to the 

22 date of hearing to each person liable for the tax and to the owner or owners of the real 

23 property described in the recorded notice of delinquent tax. 

24 (b) Hearing. At the time so fixed, the Board shall meet to hear the report and any 

25 protests or objections thereto. The Board may make such revisions, corrections or 
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1 modifications of the report as it may deem just; and in the event that the Board is satisfied with 

2 the correctness of the report (as submitted or as revised, corrected or modified), it shall be 

3 confirmed. The decision of the Board on the report and on all protests or objections thereto 

4 shall be final and conclusive; provided, however, any delinquent account may be removed 

5 from the report by payment in full at any time prior to confirmation of the report. The Clerk of 

6 the Board shall cause the confirmed report to be verified in form sufficient to meet recording 

7 requirements. 

8 (c) Special Assessment Lien. Upon confirmation of the report by the Board, the 

9 unpaid balance reported therein, including tax, penalties and interest, shall constitute a 

1 o special assessment against the real property that was transferred by the document delivered 

11 without full payment of tax; provided, however, that the special assessment, and the lien 

12 created thereby, shall attach only to interests in the property that were held, on the date the 

13 notice of delinquent tax was recorded, by persons liable for the tax. Each such assessment 

14 shall be subordinate to all existing special assessment liens previously imposed upon such 

15 parcels and paramount to all other liens except those for State, County and municipal taxes 

16 with which it shall be in parity. The lien shall continue until the assessment and all interest 

17 and penalties due and payable thereon are paid. All laws applicable to the levy, collection 

18 and enforcement of municipal taxes shall be applicable to said special assessment. The 

19 Clerk of the Board shall give notice of the confirmation of the report to each person liable for 

20 the tax and to the owner-_or owners of the real property described in the recorded notice of 

21 delinquent tax and shall cause the confirmed and verified report to be recorded in the County 

22 Recorder's office and the special assessment lien on each parcel of property described in the 

23 report shall thereupon secure an additional charge for administrative expenses of $50 or 1 O 

24 percent of the unpaid balance, whichever is higher. An action to set aside the special 

25 assessment and the lien created thereby shall be commenced within one year from and after 
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1 the date that notice of the confirmation of the report was given to the persons liable for the tax 

2 and to the property owners. 

3 (d) Filing with Controller and Tax Collector. The Clerk of the Board shall file a 

4 certified copy of each confirmed report with the Controller and Tax Collector within 1 O days 

5 after confirmation of the report, whereupon it shall be the duty of said officers to add the 

6 amount of each special assessment to the next regular bill for taxes levied for municipal 

7 purposes against the respective parcels of property described in the confirmed report. 

8 (e) Payment of Special Assessment. On payment to the Tax Collector of the special 

9 assessment, including delinquent taxes, accrued penalties, interest and the administrative 

1 O expense charge authorized by Subdivision (c) above, the Tax Collector shall cause a Release 

11 of Lien to be recorded with the County Recorder and shall pay the statutory recording fee from 

12 the administrative expense charge. Except for the fee paid to record the Release of Lien, all 

13 sums collected by the Tax Collector pursuant to this ordinance shall be deposited to the 

14 General Fund. 

15 

16 SEC. 1115.2. TRANSFER 'E4X REVIEW BOA.RD. 

17 (a) Review Beard. A Tr81'tsfa TtlJC Revie'lt' Beaffi (the "Revie'.~ Beaffi"), censistiHg ef #w 

18 Centreller, the Direcfflr ef PFeperty and the TtlJC Cellecfflr er their designated representatives, is 

19 hereby aeated. The Re',riew Be8rd shall select fFtmi its members a Chairperson who shall sert·e at its 

20 pleasure. A mfljeFity efthe members ef#w Revie"w Beard shell constitute e CJUOFUm. The Re'p·iew 

21 Beard shell .1cccp e record ef its trensectiens. The Re',,.ie'1tl Beard shall be deemed ffl be situated in the 

22 office ~f the CetltFeller, shell meet end .1cccp its files in the Controller's ejfice tmd all filing wifh the 

23 Beard relating ffl 6ppeals er ethcr:wise shell be niade et s1;wh effice. ,¥either the members ef the 

24 Re1>·iew Beard nor their designated representatives shall receive any cempensatim't fer their services en 

25 the said Beard. 
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1 (b) A.ppeeh J'.effnitled. PFtJ;,·ided a Petition for Re'Pie·w is filed with tlw Review Board ·within 

2 the designated time period, a tflxpeyer shall hm·e t-he rig.1it to Bppeal the follo'1Ving actio1is by the 

3 A.ssessor Recorder to the Re1dew Board: 

4 (1) 11 deff:rmination oftf:lX made prior to recording efa decument mey be Bppealed if 

5 the PetitioH for Re'view is filed witliin 10 dttys f+Jllovving t-he Assessor Recorder's determination of ttU 

6 and refusal to record withmttpaynwnt efsHch ttU. 

7 (2) A de1iial efrcfund clain't mey be Bppeeled if the Petition fer Review isjiled within 10 

8 d&)'S following sef"r;·ice or mailing ef 1iotice ef cltlin't denial to the tflxpeyer. 

9 (3) 11 deff:m'ti1ietion efdelinqHent tf:lJCCs may be Bppealed if the Petitienfor Review is 

10 filed within 10 deys fallowing sef"r;·ice or l'J'ttlililig efthe delinquency 1iotice to the ttvcpeyer. 

11 Rulings of t.1ie Review Boerd on deff:rminations ef tf:lX l'J'ttlde prior to recording ef 

1 2 dernments or on deniels ef rcfend cleinis ere finel and conclusiP·e. An ection to set eside sHch tl FHling 

13 eftlw ReviC'w Boerd shell be commenced within enc yeerfrem and efter the dete thet notice efthe 

14 Review Boerd's FHling wes personally senred Hpon or mailed to tlw ttvcpeyer. RHlings efthe Re'vie-.,t' 

15 Beerd en delinqHent ttBC detemiinetiens ere subject to review by the Boerd e}Supenrisors in connection 

16 with the Boerd's heering efthe 11ssessor Recorder's report efdclinqHencypHFSHtlnt to &ctien 1115.1 

17 ef this erdinence. 

1 8 ,_%rms far Petitions fer Re'view shall be pFe;,·ided by the Review Boerd. 

19 (c) PtJweFS 8.fRe-Yiew IJ1:Jertl. The Review Beerd shell ha;,·e power, and it shall be its dHty: 

20 (1) To co1iduct pHblic heerings for the purpose of re'vievving end maldng its FHling upen 

21 any Petition faF RC'view. A:s to eny tfHCstion ef fact upo1't which the 11ssesser Recorder's decision was 

22 besed, including any tfHestions in'volving ff:lJCtlbility or penelties, the Review Boerd niey medify or 

23 revoke the decision efthe AssessoF Recorder, or it n'tay affirm sHch decision and dismiss the Petition. 

24 The RC'view Boerd shell not meke any rHling i1iconsistent 'lt'ith the reqHirements ef this ordinence, nor 

25 is the Review Board &Hthorif;ed to relieve any tflxpayer by reeson of herdship alone fFOni ttBC preperly 
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+. 
J eFms, ffl:lcs e:nd FegH:mtiens Fcle,ting te RfJpet1:1s tl:S it ntt1:y deem necesst1:ry. In the Feview ef the 

4.ssesseF i eceF4JF s , . i " • R +d 1 decisien t'te Re' ·ie' t>' Bet1:Fd sht1:ll net be lintiff:d te t1: FCview ef the e¥idence H:pen , 

Jr 

i 

t>'hich the AssesseF ReceFdeF 1nt1:de his decisien, bH:t ntt1:y ttJ:ke sH:ch evidence t1:nd n1t1:ke sH:ch 

nvestigt1:tien 68 it ntt1:y be deemed 1wcesst1:ry. lt sht1:ll sePr!e netice ef its fflli1tg, fJCFSent1:lly eF by mt1:il, 

en the [Jetitiening taxpt1:ya, t1:ny etha [Jasen lit1:ble faF the te:x and the e'11?na eF ewnas ef the FCt1:l 

fJFepeny desaibed ilt the FeceFded netice efdelinqH:e11t ttJae t1:nd sht1:ll file ti: cepy efet1:ch sH:ch fflling 

I l f with the AssesseF ReceFdeF with catifict1:tien thaeen ef the tit1:te t1:nd sennce t.1eFC0; 

(2) Ta RflfJFeve, medify, eF disRfJfJFew t1:ll feRns, ffllcs t1:nti FcgH:lt1:tiens fJFesaibeti by the 

4 ReceFdeF in t"te t1:dministFt1:tie1t t1:nd CJ'ifeFCenwnt 0.£ this eFdint1:nce t1:nd sH:ch feFms, fflles t1:nd rSSeSSeF l • 

FegH:lt1:tiens sht1:ll be sH:bject te, t1:nd beceme ejjecti';1e enly en such RflfJFevt1:l; fJFe'i1ided, hewe'i1a, t1:1ty 

rules t1:nd FCgH:lt1:tieits t1:depted by the A.ssesseF ReceFtia sht1:ll t1:lse be RPfJFeveti by the City 24.Hemcy, 

d -h 1'17ta fJffl' ·itied t"it1:t t1:ny medifict1:tien deff:mtined by the Review Bet1:Fd sht1:ll be RPfJFeVed tl:S te tl:l'l JU • "' 

Zegt1:l feFm by the City 24.ttemey befeFC beceming effecti'i1e; 

(3) Te het1:F t1:nti deff:Rnine in sH:ch mt1:nna t1:s sht1:ll be jH:st, t1:ny fJFetest which nu:ty be 

made by t1:ny fJeFsen vi1he may be intaesteti te any femt, FH:le eF regMlcttien RfJfJFeved er fJFesaibed by 

the Review Bet1:Fd. 

(ti) The fJFeidsiens ef this Sectien sht1:ll enly Rpply H:11til JBmtt1:ry 1, 2()13, '11>'hen the t1:lff:mt1:ff: 

• +. Sectien 1115 2 t1:depff:d in 0Fdint1:nce l·l-e. 2() ()9 sht1:ll tt1:ke effect. 'v'eFSlen B.r · , 

• • +. R · d te FC''ie'f t 1te The TFt1:nsfeF TBJC Re'i1iew BeaFd's t1:H:theFity te t1:ccept new Petitlens Jf:JF ~ evicw tl:l'lP•• 

ReceFda's fJFeceduffll mies t1:nd feRns e:xpiFed en JBnH:t1:ry 1, 2()13. The Re'i1iew Bet1:Fd sht1:ll fJFen'tptly 

deff:Fmine t1:ll[Jetitiens[Jending en ]£tnH:t1:ry 1, 2()13 in t1:ccerat1:nce with this Sectien 1115.2 t1:s it Fet1:d 
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1 SEC. 1115.3. MANNER OF GIVING NOTICE. 

2 Any netice FCfJUired te he given haeunder by the CeMnty Recerder the Bet.1rd efSupen•isers, 

3 the Tfflnsfer Revie'1"P' Bet.1rd er the Reviev.· Bet.1rd te t.1ny persen sht.1ll he sufficiently given er served if it 

4 is perse11t.1lly served upen such persen er if it is depes#ed, pestt.1ge prept.1id, in t1 pest eifice letter hex 

5 t.1ddressed te the persen tit the t.1ddress for sMch persen given en t1 refa11d dt.1im form, t1 Pefitien for 

6 Re'de;~· er ·written pretests er ehjectiens te t1 repert ef delinfJMency filed for er en heht.1if ef the persen 

7 er, ifne such t.1ddress is t.1'"'t.1iklhle, te #w persen t.1t tlw ejfi£it.1l t.1ddress n1Bintt.1ined by the Ta:x Cellecter 

8 for Htt.1iling ef ttlX biUs levied t.1gt.1inst the ret.1l preperty tht.1t vms tfflnsferred by decument recerded 

9 wit.lieut full pt.1yment ef ttliJC er, if ne sMch t.1ddress is tl"'e'tdlt.1ble, te the persen t.1t the t.1ddress ef st.1id ret.11 

1 0 prepeFty. 

11 The pre·i!'isiens ef this Sectien shBll enly trpply Mnfil J-t1:nMt.1ry 1, 2013, ·when the t.1lternt.1te "'/ersien 

12 efSectien 1115.3 t.1depted in Ordint.1nce Ne. 20 09 sht.1ll tt.1ke effect. 

13 Any notice required to be given hereunder by the County Recorder or the Board of 

14 Supervisors to any person shall be sufficiently given or served if it is personally served upon 

15 such person or if it is deposited, postage prepaid, in a post office letter box addressed to the 

16 person at the address for such person given on a refund claim form, or written protests or 

17 objections to a report of delinquency filed for or on behalf of the person or, if no such address 

18 is available, to the person at the official address maintained by the Tax Collector for mailing of 

19 tax bills levied against the real property that was transferred by document recorded without full 

20 payment of tax or, if no such address is available, to the person at the address of said real 

21 property. 

22 

23 Section 3. Effective Date. This ordinance shall become effective 30 days after 

24 enactment. 

25 
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1 Section 4. In enacting this ordinance, the Board of Supervisors intends to amend only 

2 those words, phrases, paragraphs, subsections, sections, articles, numbers, punctuation 

3 marks, charts, diagrams, or any other constituent parts of the Business and Tax Regulations 

4 Code that are explicitly shown in this ordinance as additions, deletions, Board amendment 

5 additions, and Board amendment deletions in accordance with the "Note" that appears under 

6 the official title of the ordinance. 

7 
APPROVED AS TO FORM: 

8 DENNIS J. HERRERA, City Attorney 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

By: 
Carole F. Ruwart 
Deputy City Attorney 
n:\tax\as2013\9690176\00833592.doc 
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City and County of San Francisco 

Tails 

Ordinance 

City Hall 
1 Dr. Carlton B. Goodlett Place 
San Francisco, CA 94102-4689 

File Number: 130276 Date Passed: September 24, 2013 

Ordinance amending the Business and Tax Regulations Code to remove provisions that refer to the 
former Transfer Tax Review Board that expired by operation of law on January 1, 2013. 

September 11, 2013 Budget and Finance Committee - RECOMMENDED 

September 17, 2013 Board of Supervisors - PASSED ON FIRST READING 

Ayes: 10 - Avalos, Breed, Campos, Chiu, Cohen, Farrell, Mar, Tang, Wiener and 
Yee 
Absent: 1 - Kim 

September 24, 2013 Board of Supervisors - FINALLY PASSED 

Ayes: 10 - Avalos, Breed, Campos, Chiu, Cohen, Farrell, Kim, Mar, Tang and 
Wiener 
Absent: 1 - Yee 
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City and County of San Francisco Pagel 

Ordinance was Fl NALLY PASSED on 
9/24/2013 by the Board of Supervisors of the 
City and County of San Francisco. 

Angela Calvillo 
Clerk of the Board 
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